
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

EDITAL Nº 311/2023-PRORH 
 
A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no uso de suas 
atribuições legais e exercício regular do seu cargo, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. Tornar público o edital de resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do Cargo de Professor de Ensino 
Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, conforme Edital nº 130/2023-PRORH, de 01/06/2023, publicado no 
DIOE nº 11434, de 06/06/2023: 
 
CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 
 
Área/subárea do conhecimento: CBC01/Ensino de Biologia 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

366 Matheus Ganiko Dutra 451115387-SP 8,87 8,65 7,47 6,72 8,21 1º 
627 Flávia Tocci Boeing Duarte  1668615-DF 8,00 9,28 8,63 4,24 7,82 2º 
334 Aline da Silva Goulart 1105079964-RS 8,83 8,62 8,20 4,36 7,79 3º 
125 Poliana Barbosa da Riva 93502671-PR 8,67 8,53 8,02 4,61 7,74 4º 
127 Bruna Larissa Ramalho Diniz 91953978-PR 9,00 7,88 7,57 4,11 7,43 5º 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

 
Área/subárea do conhecimento: CBC02/Morfologia 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

107 Aline Rosa Marosti 88414306-PR 9,42 8,20 9,70 3,48 7,77 1º 
218 Anelisa Ramão 355355358-SP 7,53 8,35 9,23 5,41 7,60 2º 
63 Aliciane de Almeida Roque 147696604-PR 7,73 7,10 8,93 6,24 7,30 3º 

 
Área/subárea do conhecimento: MTC03/Matemática/Educação Matemática 

Lista de classificação para vaga afrodescendente 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

347 Thiago Fernando Mendes 108132612-PR 9,10 9,67 9,97 2,94 8,18 1º 
Lista de classificação para vaga universal 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

697 Willian Damin 96765371-PR 8,50 9,18 9,97 6,22 8,46 1º 
347 Thiago Fernando Mendes 108132612-PR 9,10 9,67 9,97 2,94 8,18 2º 
840 Diego Barboza Prestes 87986160-PR 7,00 9,50 9,77 6,09 8,10 3º 
291 Bianca de Oliveira Martins 123889231-PR 8,90 8,50 10,00 2,94 7,66 4º 
395 Jeferson Takeo Padoan Seki 126006888-PR 7,87 7,80 10,00 5,50 7,58 5º 
176 Keila Tatiana Boni 89322731-PR 7,00 7,50 9,93 5,82 7,26 6º 

 
 
 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

 
Área/subárea do conhecimento: PGN04/Ensino/Tecnologias Digitais no Ensino de Ciências Biológicas ou Matemática 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

781 Wilian Barbosa Travassos 125746608-PR 7,88 9,77 8,68 7,13 8,57 1º 
526 Caroline Subirá Pereira 105326220-PR 9,13 7,87 7,98 7,52 8,19 2º 
745 Taniele Loss 65985071-PR 7,73 7,38 6,97 7,73 7,51 3º 
611 Aline Alvares Machado 403066086-SP 8,77 9,27 9,83 0,00* 7,32 4º 

*Nota atribuída com base no item 15.2 por descumprimento do item 15.1 III do Edital nº 130/2023-PRORH. 
 
Área/subárea do conhecimento: PDC05/Educação/Ensino-Aprendizagem 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final 

Resultado 

133 Jeinni Kelly Pereira Puziol 97469822-PR 9,75 9,70 10,00 6,03 9,01 1º 
610 Estéfani Dutra Ramos 158843706-PR 8,43 9,57 10,00 4,12 8,18 2º 
468 Natália Moraes Góes 103683807-PR 8,42 7,53 9,00 7,69 7,98 3º 
401 Victoria Mottim Gaio 95855733-PR 9,32 7,03 9,00 5,00 7,51 4º 
292 Gislaine Semcovici Nozi 82225382-PR 7,40 8,50 9,50 4,48 7,47 5º 
180 Jeferson Anibal Gonzalez 350196680-SP 7,27 8,20 8,00 4,50 7,16 6º 

 
 
 
 
 
 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
 

Área/subárea do conhecimento: ADC06/Administração/Administração de Empresas 
Lista de classificação para vaga para pessoa com deficiência (PcD) 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

32 Tiago Fernando Hansel 72868234-PR 8,18 7,27 7,09 4,89 7,05 1º 
Lista de classificação para vaga universal 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

406 Rejane Heloise dos Santos 92031632-PR 8,92 9,35 9,14 6,08 8,55 1º 
551 Victor Galindo de Mello 104964729-PR 7,72 8,16 8,41 5,28 7,48 2º 
32 Tiago Fernando Hansel 72868234-PR 8,18 7,27 7,09 4,89 7,05 3º 

 

Área/subárea do conhecimento: ADC07/Administração/Administração da Produção 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

33 Tiago Bernardino Vargas 72079353-PR 8,67 8,75 8,70 2,83 7,54 1º 
225 William Alexandre dos Santos 92416089-PR 7,90 8,42 5,30 2,96 6,86 2º 

 

Área/subárea do conhecimento: CCC08/Ciências Contábeis/Contabilidade e Finanças Públicas 

Ins. Nome RG 
Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

475 Vitor Hideo Nasu 123580834-PR 9,16 8,50 9,10 7,80 8,62 1º 
335 Kelli Juliane Favato 104272789-PR 8,51 8,17 8,30 3,97 7,45 2º 
774 Mônica Aparecida Bortolotti 164664104-PR 7,04 7,12 4,00 0,00* 5,36 3º 

*Nota atribuída com base no item 15.2 por descumprimento do item 15.1 III do Edital nº 130/2023-PRORH. 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

Área/subárea do conhecimento: CEC09/Economia/Teoria Econômica 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

389 Pietro Andre Telatin Paschoalino 494512039-SP 8,90 9,23 9,90 5,04 8,36 1º 
407 Michel Augusto Santana da Paixão 150992559-PR 9,20 8,62 8,43 5,28 8,11 2º 
431 Ricardo da Silva Souza 104153860-PR 9,10 8,63 8,00 4,34 7,85 3º 
223 Renan Oliveira Regis 7915207-PE 7,09 9,50 9,37 3,27 7,52 4º 

 
CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
 
Área/subárea do conhecimento: PGL10/Letras/Ensino de Língua Portuguesa e Literaturas de Língua Portuguesa 

Lista de classificação para vaga afrodescendente 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

765 Valdirene Barboza de Araújo 
Batista 59647890-PR 9,60 7,43 5,07 4,91 7,34 1º 

Lista de classificação para vaga universal 

Ins. Nome RG 
Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

95 Bruna Carolini Barbosa 99818158-PR 9,50 9,30 9,37 6,25 8,76 1º 
104 João Carlos Dias Furtado 56527591-PR 8,63 9,43 8,00 4,62 8,09 2º 
548 Lucas Toledo de Andrade 123263731-PR 9,27 8,43 6,77 5,24 7,88 3º 
743 Andressa Aparecida Lopes 97086214-PR 8,53 8,60 5,80 4,11 7,40 4º 

765 Valdirene Barboza de Araújo 
Batista 59647890-PR 9,60 7,43 5,07 4,91 7,34 5º 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

 
Área/subárea do conhecimento: LTC11/Letras/Libras 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

278 Fabíola Grasiele Zappielo 79752150-PR 7,50 9,23 7,67 3,36 7,38 1º 
 
CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS  
 
Área/subárea do conhecimento: PGA12/Agronomia/Fitotecnia 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

357 Gustavo Dario 484594412-SP 7,22 7,64 7,76 4,28 6,85 1º 
761 Neriane Hijano 466427852-SP 7,03 7,09 3,78 3,27 5,98 2º 

 
CAMPUS DE JACAREZINHO 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 
Área/subárea do conhecimento: PGM13/Educação Física/Exercício Físico na Prevenção e Tratamento de Doenças Crônicas 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

355 Paola Sanches Cella 362162943-SP 9,83 9,10 9,70 6,50 8,86 1º 
497 Thiago dos Santos Rosa 440271228-SP 9,90 9,57 0,00* 10,00 8,80 2º 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

189 Kauana Borges Marchini 
Siqueira 57789581-PR 9,67 9,65 8,02 4,05 8,37 3º 

528 William Rodrigues Tebar 339762950-SP 9,38 7,37 9,70 7,75 8,28 4º 
445 Luiz Augusto da Silva 105387563-PR 8,10 7,80 5,90 6,97 7,53 5º 

*Nota atribuída conforme o item 14.3.3 do Edital nº 130/2023-PRORH. 
 
Área/subárea do conhecimento: EFJ14/Educação Física/Fundamentos Didáticos-pedagógicos do Esporte 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

Não houve candidato aprovado e classificado 
 
Área/subárea do conhecimento: FSJ15/Fisioterapia/Fisioterapia Comunitária e Ambulatorial 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

687 Ana Carolina Ferreira Tsunoda 
Del Antonio 110848609-PR 9,00 9,78 8,73 4,11 8,31 1º 

566 Marcos Paulo Braz de Oliveira 15992895-MG 9,43 7,73 9,33 5,78 8,01 2º 
557 Carlos Eduardo Girasol 410840154-SP 8,80 7,35 7,57 7,73 7,88 3º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 
 
Área/subárea do conhecimento: CBJ16/Zoologia 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

146 Dyego Leonardo Ferraz Caetano 46912376x-PR 9,03 9,43 8,93 5,49 8,47 1º 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

109 Karine Orlandi Bonato 3088757831-RS 8,83 7,77 8,50 4,84 7,58 2º 
768 Melissa Bars Closel 326318495-SP 7,83 9,00 8,97 0,00* 6,85 3º 

*Nota atribuída com base no item 15.2 por descumprimento do item 15.1 III do Edital nº 130/2023-PRORH. 
 
Área/subárea do conhecimento: CBJ17/Paleontologia 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final 

Resultado 

578 Ariel Milani Martine 335519374-SP 9,20 9,53 10,00 5,13 8,60 1º 
 
Área/subárea do conhecimento: FIJ18/Filosofia/Lógica e Filosofia da Linguagem 

Lista de Classificação Afrodescendente 

Ins. Nome RG 
Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

455 Diogo Henrique Bispo Dias 338534246-SP 10,00 9,90 10,00 5,77 9,11 1º 
Lista de Classificação Universal 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

455 Diogo Henrique Bispo Dias 338534246-SP 10,00 9,90 10,00 5,77 9,11 1º 
504 Ederson Safra Melo 86869799-PR 9,93 9,40 9,65 6,62 9,03 2º 
596 Felipe Gustavo Alves Moreira 116485400-RJ 9,20 8,57 9,42 7,42 8,61 3º 
692 Carlos Mario Márquez Sosa G293236J-SP 8,90 8,92 8,98 6,08 8,35 4º 

 
 
 
 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

Área/subárea do conhecimento: FIJ19/Filosofia/História da Filosofia Antiga e Medieval 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

555 Andre Luiz Braga da Silva 125542555-RJ 9,40 8,23 7,90 4,00 7,70 1º 
12 Angelo Antonio Pires de Oliveira 480133438-SP 7,10 9,80 9,87 3,11 7,66 2º 
738 Dionatan Acosta Tissot 640277962-SP 7,87 8,87 6,53 0,00* 6,56 3º 
64 Constança Barahona 163077469-PR 7,67 7,00 7,37 0,00* 5,84 4º 

*Nota atribuída com base no item 15.2 por descumprimento do item 15.1 do Edital nº 130/2023-PRORH. 
 

Área/subárea do conhecimento: HIJ20/História/Prática do Ensino de História 
Lista de Classificação Afrodescendente 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final 

Resultado 

632 Noemi Santos da Silva 128935436-PR 7,60 8,98 5,95 2,31 6,93 1º 
Lista de Classificação Universal 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

485 Beatriz Rodrigues 355731046-SP 8,52 7,58 8,10 6,46 7,69 1º 
633 Fabiane Tais Muzardo 410057861-SP 8,15 8,47 6,07 4,98 7,44 2º 
632 Noemi Santos da Silva 128935436-PR 7,60 8,98 5,95 2,31 6,93 3º 

 

Área/subárea do conhecimento: HIJ21/História/História da África 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

465 Gilvana de Fátima Figueiredo 
Gomes 101050246-PR 9,90 8,67 9,30 5,69 8,51 1º 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

459 Felipe Barradas Correia Castro 
Bastos 89738768-PR 10,00 9,77 8,53 3,38 8,44 2º 

 
Área/subárea do conhecimento: MTJ22/Matemática/Cálculo Diferencial e Integral 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

265 Thiago Matheus Cavalheiro 104652808-PR 9,57 9,20 9,10 1,26 7,71 1º 

208 Marcelo Osnar Rodrigues de 
Abreu 88917308-PR 8,73 8,47 8,73 3,86 7,65 2º 

583 Monisse Postigo Alves 161994375-PR 8,58 8,73 9,63 3,07 7,64 3º 
590 Otavio Henrique Perez 422632077-SP 7,40 8,27 10,00 3,51 7,23 4º 

815 
Ricardo Bento Nogueira Mori 
Pinheiro  323808086-SP 7,90 8,93 10,00 1,03 7,15 5º 

 
Área/subárea do conhecimento: PDJ23/Educação/Fundamentos da Educação 

Lista de Classificação Afrodescendente 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

442 Fernanda Oscar Dourado Valentim 404185393-SP 7,10 8,43 9,73 5,71 7,62 1º 
120 Edilson de Araújo dos Santos 109392740-PR 8,87 9,23 9,87 0,00** 7,34 2º 
Lista de Classificação Universal 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

187 Ana Claudia Marochi 49534493-PR 9,63 9,90 9,83 6,08 9,05 1º 
358 Lucia Mara de Lima Padilha 63684040-PR 8,68 9,43 9,77 7,10 8,77 2º 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

403 Jaine dos Santos Floriano 107686215-PR 9,25 8,87 8,75 4,12 8,02 3º 
442 Fernanda Oscar Dourado Valentim 404185393-SP 7,10 8,43 9,73 5,71 7,62 4º 
120 Edilson de Araújo dos Santos 109392740-PR 8,87 9,23 9,87 0,00** 7,34 5º 
255 Luciana Fernandes de Aquino 148232733-SP 7,15 8,33 8,15 4,21 7,13 6º 
730 Daniele Ramos de Oliveira 450837464-SP 7,85 8,40 0,00* 0,00*** 5,72 7º 

*Nota atribuída conforme o item 14.3.3 do Edital nº 130/2023-PRORH. 
**Nota atribuída com base no item 15.2 por descumprimento do item 15.1 III do Edital nº 130/2023-PRORH. 
***Nota atribuída com base no item 15.2 por descumprimento do item 15.1 do Edital nº 130/2023-PRORH. 
 
Área/subárea do conhecimento: PDJ24/Educação/Ensino-aprendizagem 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

249 Geuciane Felipe Guerim 
Fernandes 105540310-PR 8,93 9,59 9,45 8,44 9,15 1º 

258 Alvaro Martins Fernandes Júnior 84493520-PR 7,00 8,35 7,53 8,18 7,83 2º 

283 Jaqueline Salanek de Oliveira 
Nagel 77492682-PR 7,03 7,00 3,25 6,26 6,49 3º 

639 Flávia Wagner 2909171-SC 7,00 8,05 9,43 0,00* 6,26 ***4º 
325 Italo Ariel Zanelato 92505308-PR 7,90 7,42 9,20 0,00** 6,26 ***5º 

*Nota atribuída com base no item 15.2 por descumprimento do item 15.1 I do Edital nº 130/2023-PRORH. 
**Nota atribuída com base no item 15.2 por descumprimento do item 15.1 III do Edital nº 130/2023-PRORH. 
***Desempate conforme item 16.4 II do Edital nº 130/2023-PRORH. 
 
 
 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

Área/subárea do conhecimento: PGE25/Educação/Ensino-aprendizagem 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

133 Jeinni Kelly Pereira Puziol 97469822-PR 8,67 8,95 9,10 6,09 8,31 1º 
197 Camila Maria Bortot 102996470-PR 7,10 7,36 9,77 7,76 7,60 2º 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
 
Área/subárea do conhecimento: PGD26/Direito/Direito Constitucional 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

362 Jairo Néia Lima 92701735-PR 8,83 9,50 8,27 8,71 9,02 1º 
517 Pedro Fauth Manhães Miranda 89622158-PR 8,17 8,30 7,83 6,92 7,94 2º 
222 Júlio Cezar Bittencourt Silva 54581203-PR 8,67 8,30 8,17 5,41 7,82 3º 
359 Murilo Alan Volpi 481833791-SP 8,08 8,20 8,07 3,02 7,12 4º 

 
CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
 
Área/subárea do conhecimento: LTJ27/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/Língua Inglesa 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

707 Joagda Rezende Abib 434402618-SP 9,00 10,00 9,53 4,04 8,46 1º 
759 Guilherme Magri da Rocha 149450947-PR 7,50 10,00 7,03 6,03 8,16 2º 
598 Simone de Souza Burgues  99837055-PR 8,17 7,33 5,17 0,00* 5,90 3º 

*Nota atribuída com base no item 15.2 por descumprimento do item 15.1 III do Edital nº 130/2023-PRORH. 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

 
Área/subárea do conhecimento: LTJ28/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/Língua Espanhola 

Lista de Classificação Afrodescendente 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

807 Nádia Nelziza Lovera de 
Florentino 001622944-MS 8,77 8,87 9,63 8,30 8,80 1º 

153 Caio Vitor Marques Miranda 478646811-SP 9,27 9,43 9,63 3,33 8,18 2º 
Lista de Classificação Universal 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

807 Nádia Nelziza Lovera de 
Florentino 

001622944-MS 8,77 8,87 9,63 8,30 8,80 1º 

647 Mayara Mayumi Sataka 370862363-SP 9,23 9,60 9,73 5,19 8,62 2º 
153 Caio Vitor Marques Miranda 478646811-SP 9,27 9,43 9,63 3,33 8,18 3º 
275 Vanessa Cruz Mantoani 103302633-PR 8,60 9,40 9,60 4,26 8,15 4º 
446 Augusto Moretti de Barros 479813048-SP 9,20 8,68 9,73 0,00* 7,21 5º 

*Nota atribuída com base no item 15.2 por descumprimento do item 15.1 do Edital nº 130/2023-PRORH. 
 
Área/subárea do conhecimento: LTJ29/Letras/Libras 

Ins. Nome RG Prova 
Escrita 

Prova 
Didática 

Prova de Análise e Arguição 
do Plano de Trabalho 

Prova de 
Título 

Nota 
Final Resultado 

278 Fabíola Grasiele Zappielo 79752150-PR 9,80 9,50 10,00 3,36 8,41 1º 
 
 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

Art. 2º. O candidato classificado e convocado para vaga para afrodescendente terá direito à vaga nessa categoria após a homologação da 
autodeclaração por meio de banca de heteroidentificação fenotípica. 
 
Art. 3º. O candidato classificado e convocado para vaga para pessoas com deficiência (PcD) terá direito à vaga nessa categoria após a entrega de 
documentação acerca da condição de PcD e validação dessa documentação pela Divisão de Perícia Médica do Estado do Paraná.  
 
 
 

Jacarezinho (PR), 20 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino 
Pró-Reitora de Recursos Humanos 

 

http://www.uenp.edu.br/

		2023-12-20T11:30:49-0300
	MARIA JOSE QUINA GALDINO:04241463983




